§ 9.—Mas si hubiere dado dinero recogido de pla-
ta substraido ó de otras cosas vendidas, llegará á la
libertad, aunque, si hubiere dado dineros sub-
straídos, no llegaría á la libertad; porque no se con-
sidera que los dió, sino más bien que los devolvió.
Pero si á otros les hubiere substraido el dinero, y
lo hubiere dado al heredero, tampoco llegará á la
libertad, porque el dinero le puede ser quitado al
que lo recibió; mas si hubiere sido consumido de
modo que en ningún caso pueda ser quitado, com-
petirá la libertad.

§ 10.—Mas no solamente si el heredero causa
mora para la libertad, sino también si la causa el
tutor ó el curador, ó el procurador, ú otro cualquier
respecto á cuya persona se ha de cumplir la
condición, diremos que compete la libertad; y á la
verdad, respecto al *statuliber* observamos este de-
recho, que basta que en él no consista que no cum-
pla la condición.

§ 11.—Si á alguno se le hubiere mandado que le
dé alguna cosa al heredero en los treinta días in-
mediatos á la muerte del testador, y luego el here-

(1) Según nuestra enmienda; impedit, el código Fl.

(2) est. considerase añadida por antiguos copistas.

(3) meretur, Hal.

(4) allata, Hal.

(5) Hal. Vulg.; possit, el código Fl.

malo tardius adierit, dantem eum intra dies triginta aditae hereditatis ad libertatem pervenire; quae sententia vera est. Sed quid, si data opera traxit, an ob id statim, (ut) (1) adita est hereditas, ad libertatem perveniat? Quid enim, si tunc habuit, post aditam habere desit? Sed et hic explata videatur conditio, quoniam per eum non steterit, quanto minus impleatur.

§ 12.—Si quis sic acceperit libertatem: «quum decem dare poterit, liber esto», Trebatius ait, licet haberuerit decem, vel idoneus fuerit ad acquirendum et conservandum peculum, tamen non alias ad libertatem perventurum, nisi dederit, aut per eum non steterit, quominus det; quae sententia vera est.

§ 13.—Stichus, annua, bima, trima die denos aureos heredi si dederit, liber esse iussus est; si prima pensione stetit per heredem, quominus acciperet decem, exspectandum esse trimam (2) pensionem, placet, quia et tempus adiectum est, et adhuc supersunt duae pensiones. Sed si eadem decem sola habeat, quae obtulit ad primam pensionem, an etiam ad sequentem quoque prosit, si offerat, et an et ad tertiam, si sequens pensio non sit accepta? Et puto, sufficere haec eadem, et poenitentiae heredi (3) locum non esse; quod et Pomponius probat.

§ 14.—Quid, si servus, qui annua, bima, trima die iussus est dena dare, tota simul offerat heredi non cxspectata die, vel decem primo anno datis, secundo anno viginti obtulit? Benignius est, eum in libertatem pervenire, quum utriusque providentia infertur, et servi, quatenus maturius in libertatem perveniat, et heredis, quatenus dilatione interemta illico accipiat, quod post tempus consequi poterit.